epistolam et evangelium legere, et dicere orationem dominicam, et dare benedictionem —“ Eckius in Annot. ad librum ohlatum Caesari art. 21 (D.) sagt: missam siccam esse missae simulationem, sacerdote agente quae sunt celebrantis, cum introitu, collecta, epistola, evangelio, et canticis; qui tamen, quia non vult communicare, non consernat ita ut missa sit sine corpore et sanguine Domini. Verboten werden solche Messen in d. Capitul. Caroli M. I. 6; auch im Concil. Paris. an. 1212. c. 11; vergl. Concil. Sarisber. an. 1217. b. 38, und s. Missa sieta. — 75) M. nivalis und nautica, eine auf dem Meere, bei Sturm u., gehaltene, unvollkommene Messe, vergl. Marten. Ampl. Coll. III. 1224; Matth. Paris an. 1247: „Cum navem ascensurus esset [Cardinalis Legatus Apostolicus], — jussit euidam fratri de ordine Praedicatorum in ipsa missam celebrare, quod et factum est non sine multorum, qui hoc non praeviderant, admiratione.“ S. auch Cardinal. Bona Rer. liturg. lib. 1. c. 15. n. 6 und 7. — 76) M. singularis, s. v. w. privata. — 77) M. specialis, s. v. w. privata. — 78) M. summa, die Hochmesse. — 79) M. venatica und venatoria, in qua sacra mysteria non peraguntur, eadem quae sicca et nautica (D.). — 80) M. veniae oder pardonis, Urf. v. 1407 (D.): „Cum pro fundatione unius missae ad notam, vocatae missa veniae, quae cotidie post matutinas finitas in eadem ecclesia ad altare S. Pauli celebratur“ Urf. von 1495: „Super celebratione unius missae bassae qualibet die ad altare capellae pardonis, post missam, quae pardonis missa vocatur.“ — 81) M. vespertina, die am heiligen Abend gefeiert ward, Breve Aler. V. v. 1409 (in Lami Delic. erudit.). — 82) M. victoriae, mis-sa de Spiritu sancto, quam ob insignem victoriam a Dom. de Chastelos ex capituli hostibus reportatau, anno quolibet celebrari in ecclesia sua instituunt canonici Autissiodorenses in charta an. 1423 (D.). — 83) M. votiva, Messe ans eignem Antriebe, im Gegenjag der vergeschriebenen (D.). — 84) Missare, missam cantare (Urgt.), Gregor. M. in Epist. lib. 12. ind 7 sagt, „formam missandi, aliasque consuetudines, rem liberam esse.“ Vgl. Messiare — 85) Missatus, qui frequenter canit missam (Urgt.), vielleicht Messner. — 86) Missatio, die Abhaltung der Messe. — 87) Missale ornamentum, das sämtliche, znt Messe gebörige Geräth, Murator, II. 551; Act. SS. Jul. II. 100; auch paratura missatica. Ebenso kommen missalia vestimenta, Messgewänder, vor. — 88) Missae presbyteri, ordinirter Priester, der die Messe liest, Leg. Henr. I. Angl. c. 64: „Missae presbyteri et saecularis Thayni jusjurandum in Anglorum lege computatur aequa carum,“ wo der missae presbyter von dem sacerdos qui regularem vitam ducit und dem sacerdos pleboius unterchieden wird. — 89) Missales presbyteri, missales sacerdotes, s. v. w. missae presbyteri, Conciliabulum Cloveshoense an. 824: „Ad praestationem istius juramenti adfuerunt missales 50, presbyteri alii 160. — Haec sunt nomina missalium illorum presbyterorum, qui ad dictum juramentum aderant —,“ Missalis sacerdos in c. Urf. Edw. I. von England v. 1296 b. Rymer H. 731. —

Missagium, 1) oblatio, seu proveatus oblationum (D.).

Missale. 1) die Messe, der Messgottesdienst, Urf. v. 1281 in Kennett. Antiqu. p. 304: „Habebit etiam

de oblationibus ad altare provenientibus unum denarium, missale quoties celebraverit, et denarius pro venerit.“ — 2) Auch missalis, das von dem Papst Gelasius ursprünglich herausgegebene, den Messgottesdienst enthaltende Buch, welches Gregor der Gr. nachher verbesserte unter dem Namen Sacramentarium oder Liber sacramentorum (nach Joan. Diacon. in Vita Gregor. M.), Tabular. S. Remigii Remensis: „Missalem Gregorii, cum Evangelii et Lectionibus, — alterum Missalem Gelasii Vol. I. etc.“ Missalis qui vocatur Gregorialis, b. Amalarie. de Ecel. off. 3. 40; missale, liber ubi continetur mysterium missae (Urgt.): liber missalis, Orderie. Vital. lib. 5. p. 590 und Florent. Wigorn. an. 1064; codex missalis, Leon. Ost. Chron. Casin. I. 56. Außer den Besitzungen und Einkünften der Kirche, wurden auch die Wohltäter in diesem Buche ausgezeichnet, Urf. v. 1251 (D.): „Associatus ero missae cotidiana, quae in honore B. Virginis decantatur; et debet ponit nomen meum in margine missalis, ut in missa fiat de me memoria specialis.“ Urkunde v. 1242 im Black Book of the Exchequer p. 529: „Nomina dictiorum Willielmi et Johannis in omni missali in ecclesia in Westmonasterii in margine canonis scribentur.“ Capitul. Caroli M. an. 789. §. 70: „Et si opus est Evangelium vel Psalterium Missale scribere, perfectae aetatis homines scribant cum omni diligentia.“ Missarius in derselben Bedeutung, in d. Capitul. Caroli M. lib. 1. tit. 103. — Missale mixtum, ein Buch, in welchem außer dem Messgottesdienst auch noch Anderes enthalten war, Testam. von 1291 in Baloz. Hist. Arvern. II. 550: „Donamus fratribus minoribus unum Missale mixtum ad opus dictae capellaniae.“ Vgl. Mixtum o. 3. — Missale plenarium, auch bloß plenarium oder plenarium, das Buch, in welchem die Gebete, Evangelien und Episteln vollständig enthalten sind, Act. Murensis. Monast. p. 31: „Sunt et hic missales libri 5, ex iis tres pleniter scripti sunt, quartus vero habet Graduale cum Orationibus, quintus tantum Orationes habet.“ Leo Ostiens. 3. 19: „Librum ad missam describi curavit, — namque usque ad illud tempus in Plenario Missali tam epistolae, quoq; evangelia legabantur, quod quam esset in honestum, modo satis advertitur.“ Perard. Burgund. p. 26: „Missale plenarium cum evangelii et epistolis.“ Marten Itin. Litt. p. 241: „Missalis liber plenus.“ Honor. Augustodun. in Gemma animae I. 4 (D.): „Ilos sequuntur subdiaconi cum Plenariis, significantes illos, qui per eandem gratiam, plenitudinem divinitatis in Christo habitaturam corporaliter docuerunt.“ Wildebrand, ab Oldenborg in Itinerar. Terrae Sanctae: „Processionibus igitur in unum convenientibus, hinc inde discantari, et longas eorum barbas, quae illorum pectora, sicut quadam Pleoria contegebant, multo hiatu vidimus laborare.“ Acta Murens. Monast. p. 29: „Adhuc sunt ibi duo Plenaria, unum cum anro et lapidibus pretiosis optime factum est, alterum autem cum argento.“ Act. Episc. Cenoman. p. 149: „In Pollegiticis tamen et Plenariis sanctae matris predictae urbis ecclesiae haec tenus pleniter operiuntur iosertae;“ p. 259: „Et aliis villulis ad eas pertinentibus, sicut in Plenariis jam dictae ecclesiae continentur.“ Auch Adam. Bremens. c. 161; Meibom. Chron. Mindense p. 106. — Mit dem Namen Plenarium wurden aber auch andere Bücher, um ihre Vollständigkeit anzudeuten, bezeichnet, Act. Murensis Monast. p. 30: